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Abstrakt

Práce analyzuje vyhodnocování základních potřeb dětí svěřených do jedné ze specifických

forem náhradní rodinné péče ze strany orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Cílem práce je

zmapování naplňování potřeb těchto dětí v konkrétním regionu, vytvoření přehledu

nejčastějších potížích při hodnocení a vytvoření přehledu reflektování identifikovaných

potřeb v individuálním plánu ochrany dítěte. Praktická část je prezentací závěrů výzkumu,

s cílem navržení minimálního rámce opatření pro uspokojování potřeb dětí v předmětných

rodinách.

Klíčová slova

náhradní rodinná péče, péče jiné fyzické osoby než rodiče, potřeby, sociálně-právní
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Abstract

The bachelor’s thesis analyzes the assessment of basic needs of children placed in one of

the specific forms of foster care performed by the authority responsible for providing for

the social and legal protection of children. The aim is to map the fulfillment of the needs of

these children in a particular region and create an overview of the common problems

encountered during evaluation phase and the identified needs of the individual child

protection plan. The practical part consists of a presentation of research findings, aiming to

propose a framework with a minimum set of measures which would allow to meet the

needs of children in the given families.
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foster care, the care by a person other than parents, needs, social and legal protection of
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MOTTO

„Svoji minulost nemůžeme ani v nejmenším změnit.

Škody, jež jsme utrpěli v dětství, nemůžeme vymazat.“

Alice Millerová

Úvod

Značnou část svého profesionálního života pracuji s rodinami s dětmi. Posledních sedm let

se věnuji sociálně-právní ochraně dětí, původně jako referent odboru sociálních věcí a

zdravotnictví při Městském úřadu v Kraslicích, nyní v pozici metodického pracovníka pro

oblast sociálně-právní ochrany dětí Krajského úřadu Karlovarského kraje, se zaměřením

zejména na náhradní rodinnou péči, z níž jsem také zvolila téma pro svou bakalářskou

práci.

Otázka náhradní rodinné péče je v současné době v souvislosti s nedávnou novelizací

zákona o sociálně-právní ochraně dětí a novelou občanského zákoníku, velmi

diskutovanou. Pozornost je věnována zejména pěstounské péči a všemu co s ní souvisí a

nyní také osvojení. Ve správním obvodu města Kraslice však převládá jiná forma náhradní

rodinné péče kvalifikovaná původně dle zákona o rodině, nyní dle občanského zákoníku,

jako institut svěření dítěte do péče jiné fyzické osoby než rodiče. Jde o formu náhradní

rodinné péče, která je velmi podobná pěstounské péči, přesto je laické veřejnosti téměř

neznámá. Dokonce i odborná literatura se tímto konkrétním tématem zabývá pouze

výjimečně. Mám za to, že těmto dětem a jejich rodinám není věnováno dostatek

pozornosti, proto jsem se rozhodla zabývat se touto problematikou v mé bakalářské práci.

Pro přehlednost dalšího textu budu dále pro náhradní rodinnou péči, jako obecný nástroj,

užívat zkratku NRP, a pro institut svěření dítěte do péče jiné fyzické osoby než rodiče,

budu užívat termín, běžně užívaný opatrovnickými soudy a pracovníky orgánů sociálně-

právní ochrany dětí. Jedná se o termín „cizí péče“.
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A: Teoretická část

1. Náhradní rodinná péče

Tato práce vychází z prostředí sociálně-právní ochrany dětí ČR. K zodpovězení otázky, co

to sociálně-právní ochrana dětí je, poslouží následující definice: „Sociálně-právní ochrana

dětí je jednou z oblastí praktického naplňování lidských práv v systému moderní sociální

politiky a projevem společenské odpovědnosti státu za ochranu a péči o slabší a potřebné.“

(Pemová, Ptáček, 2012) Od toho vymezení pojmu sociálně-právní ochrany dětí se bude

odvíjet i cíl této práce.

Systém náhradní rodinné péče byl popsán již řadou odborníků a v posledních letech je mu

věnováno stále více pozornosti. Nebylo by smysluplné, kdybych zde strukturu náhradní

rodinné péče rozebírala znovu. Nicméně při rozhovorech s osobami, které přímo

nepřichází do styku s problematikou sociálně-právní ochrany dětí, jsem se opakovaně

setkala s tím, že o existenci institutu svěření dítěte do „cizí péče“ neměly žádné informace.

Obecně je za NRP považováno osvojení a pěstounská péče. Považuji proto za důležité

vymezit „cizí péči“ jako jednu z forem NRP.

Matějček (1999) definuje náhradní rodinnou péči jako „formu péče o děti, kdy je dítě

vychováváno „náhradními“ rodiči v prostředí, které se nejvíce podobá životu v přirozené

rodině. To je u nás zejména adopce (osvojení) a pěstounská péče.“

Přesto, že „cizí péče“ není autorem v této definici konkrétně zmíněna a není jako forma

NRP uváděna ani ve většině odborné literatury z této oblasti, je nutné na ni jako na formu

NRP pohlížet. V svém tvrzení vycházím jednak z faktu, že děti v „cizí péči“ jsou rovněž

vychovávány „náhradními“ rodiči (většinou osobami příbuznými, či blízkými) a vyrůstají

v rodinách těchto osob, tudíž v prostředí podobném přirozené rodině. Dále však toto

tvrzení opírám o zařazení „cizí péče“ v systému rodinného práva ČR, kde je institut „cizí

péče“ řazen společně s pěstounskou péčí. Legislativním zakotvením této formy NRP se

budu podrobněji zabývat v následující kapitole.

Kromě výše zmíněných forem NRP upravuje právní řád ČR v současné době ještě další

instituty NRP, kterými jsou pěstounská péče na přechodnou dobu a poručnictví. Každá

z těchto forem má svá specifika. Tyto formy zde pouze zmiňuji pro dokreslení uceleného
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rámce NRP v naší zemi. S ohledem na cíl své práce se budu dále podrobněji zabývat „cizí

péčí“ a pro srovnání také pěstounskou péčí.

V závěru této kapitoly bych se ještě ráda zamyslela nad procesem vyhodnocování, na

základě kterého jsou děti v naší zemi umisťovány do NRP.

Ebel (2009) přirovnává systém péče o ohrožené děti v SRN ke stupňovité pyramidě, jejímž

základem jsou různá ambulantní poradenství. Ve složitějších případech vstupují do hry

další ambulantní služby, jako např. účast na skupinové sociální práci, nebo ambulantní

formy integrační pomoci. Pokud potřebuje rodina ještě individuálnější podporu, pak může

požádat úřad pro mládež o sociálně-pedagogickou podporu, vzdělávací pomocníky, nebo

asistenty péče. Pokud ani tyto služby nemají dostatečný účinek, jsou další úrovní dílčí

stacionární služby, které např. pečují o děti v nějaké denní skupině, případně fungují jako

víkendová péče. Pokud ani toto není dostatečným opatřením, připadá v úvahu plná

stacionární ubytovací péče. Ta je opět rozdělená na krátkodobou, nebo déletrvající

ubytování. Někde na vrcholu pomyslné pyramidy stojí náhradní rodinná péče.

Systém sociálně-právní ochrany dětí tedy v SRN nastupuje, až když jsou vyčerpány

možnosti ambulantních služeb. I poté se však systém snaží nejdříve sanovat situaci

v rodině různými opatřeními, která mají spíše charakter pomoci, nikoliv sankcí. Tento

princip je v sousedním Německu dobře patrný i na tak závažné problematice, jako syndrom

CAN.

Co se týká dětí ohrožených přímo týráním a sexuálním zneužíváním uvnitř vlastní rodiny,

záleží vždy na tom, jak se k takové situaci zachová matka, zda se za své dítě postaví a věří

mu, nebo zda stojí za svým partnerem. Jako nezbytné je považováno v první řadě pomoct

dětem vyrovnat se emocionálně a kognitivně se svým traumatem. Proto je nejdůležitější

ochránit v prvé řadě oběť před další činností pachatele. K dosažení tohoto cíle se musí buď

odstěhovat z domu dítě, nebo obviněný dospělý. Nezastupitelnou roli hraje v celém

případu terapie. Často je do práce zapojeno více terapeutů a je pracováno více způsoby

terapie. Důležitým aspektem je práce s celou rodinou, nikoli pouze s dítětem, tedy i

s pachatelem. Přičemž některé terapeutické přístupy upřednostňují práci s pachateli

v terapeutických zařízeních, jiné naopak zahrnují pachatele do komplexního léčebného

programu. Legální tlak je nutný pro udržení rodiny v terapii. (Klicpera, Klicpera, 2007)
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Systému sociálně-právní ochrany dětí v ČR chybí tato logická posloupnost kroků. Síť

služeb pro ohrožené děti se utváří pomalu a některé potřebné oblasti péče o děti zůstávají


[…]


byly formulovány ještě další dvě pracovní hypotézy. Potvrzena byla první z nich, kde byl

zkoumán vztah mezi obdobím, ve kterém bylo dítě do „cizí péče“ umístěno a zjištěným

nejčastějším důvodem pro takové umístění, tj. závislostí rodiče na návykových látkách.

Naopak nebyl potvrzen vliv na finanční situaci rodiny ani počtem pečujících osob, ani

počtem dětí svěřených do jedné rodiny.

12.1. Možné uplatnění výstupů práce

Výsledky zkoumání jsou uplatnitelné zejména jako zpětná vazba samotným pracovníkům

konkrétního orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Současně mohou posloužit jako podnět

pro odborné vedení, vzdělávání a monitoring práce vedoucím pracovníkům zmíněného

orgánu, ale také metodickým pracovníkům příslušného krajského úřadu. Přesto, že
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podrobná analýza byla provedena pouze v jedné obci s rozšířenou působností a závěry

nejsou zobecnitelné na všechny orgány sociálně-právní ochrany dětí, mohou být inspirací a

návodem jak zacházet s hodnocením situace dítěte také pro ostatní pracovníky OSPOD a

jejich vedení, stejně jako pro ostatní krajské úřady. V neposlední řadě jsou problémy

identifikované v oblasti služeb pro předmětné rodiny a v oblasti materiálního zabezpečení,

významné jako podklad k legislativním změnám. Užitečnost zpracování tohoto tématu

spatřuji také ve snaze dostat problematiku svěřování dětí do této formy NRP do popředí

zájmu veřejnosti.

12.2. Nedostatky práce

Jako omezující faktor se pro možnost zobecnění výsledků práce ukázal výběr pouze

jednoho orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Za více vypovídající by mohly být

považovány výstupy dat posbíraných ve větším množství a ve více obcích s rozšířenou

působností. Zcela ideální by bylo provést podobnou analýzu v případě všech dětí

svěřených do „cizí péče“ v ČR.

Za další nedostatek lze považovat možnost zkreslení v důsledku osobního pohledu autorky

na zkoumanou oblast.

12.2. Možnost rozšíření práce

Úvaha o možnosti rozšíření práce vyplývá z výše uvedených popsaných nedostatků práce.

Navazující výzkumem by bylo vhodné potvrdit závěry této práce i pro jiné regiony,

případně je vyvrátit. Předpokládám, že není v silách jednoho pracovníka provést

celorepublikovou analýzu tohoto charakteru, ovšem bylo by možné ji provést několika

pracovníky, například na krajské úrovni a následně výsledky výzkumu z jednotlivých krajů

srovnat. Provedení navazujícího výzkumu by mě potěšilo a jeho závěry by mě velmi

zajímaly.

Rozšíření práce by bylo možné také provést zahrnutím doplňujících rozhovorů s pečujícími

osobami, případně i s pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany dětí do analýzy. Jejich

výpovědi by mohly objasnit důvody problémů vznikajících při hodnocení situace dětí.

Zároveň by mohla být analýza rozšířena ještě o jiné dokumenty ze spisové dokumentace
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dětí v „cizí péči“, např. o záznamy z povinných návštěv orgánů sociálně-právní ochrany

dětí v předmětných rodinách.

Zajímavým rozšířením práce by mohlo být také srovnávací výzkum naplňování potřeb dětí

v „cizí péči“ a dětí v pěstounské péči. Vzhledem k tomu, že je oblast „cizí péče“ prakticky

neprozkoumaná, bude jakýkoliv výzkum dané problematiky přínosem.
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Závěr

Sociálně-právní ochrana dětí je jedním z nástrojů sociální politiky ČR, která je

koncipovaná na základě lidských práv uznávaných naší společností. Ochrana dětí zahrnuje

mimo jiné ochranu práv dětí na příznivý vývoj a řádnou výchovu, působení směřující

k obnovení narušených funkcí rodiny a zabezpečení náhradního rodinného prostředí pro

dítě, které nemůže být trvale nebo dočasně vychováváno ve vlastní rodině.

Tato práce sleduje, jak je tento nástroj státu efektivní v případě dětí svěřených do jedné

specifické formy náhradní rodinné péče, odbornou veřejností nazývané „cizí péče“. Pokud

má být základní princip sociálně-právní ochrany dětí naplněn, je nezbytné velmi pečlivě

hodnotit situaci dítěte a sledovat jak jsou uspokojovány jeho základní potřeby. Bez

takového hodnocení by se jednalo o svévolné rozhodování vycházející z pouhých

domněnek a jako takové by mohlo napáchat v životě nenapravitelné škody.

Cíle této práce byly naplněny a jednotlivé výzkumné otázky a hypotézy zodpovězeny.

Závěrečné výstupy hovoří v neprospěch pracovníků sociálně-právní ochrany dětí, ve

smyslu jejich zacházení s hodnotícími nástroji pro detekci a sledování naplnění základních

potřeb dětí, ale také poukazují na chyby v celém systému sociálně-právní ochrany dětí. A

právě opatření navržená na v této práci by měla být motivem a návodem, jak tuto situaci

zlepšit.
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Seznam zkratek

ADHS

Acute Digitale Higtech Syndrome (akutní syndrom

digitálních technologií, tzv. hyperaktivita)

CAN Child abuse and neglect (syndrom týraného,

zneužívaného a zanedbávaného dítěte)

CNS Centrální nervová soustava

CP Cizí péče, resp. svěření dítěte do péče jiné fyzické osoby,

než rodiče

IPOD Individuální plán ochrany dítěte

IVSD Informace k vyhodnocení situace dítěte

MPSV

Ministerstvo práce a sociálních věcí

NRP Náhradní rodinná péče

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

VTOS Výkon trestu odnětí svobody
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