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Potřeby rodin s dětmi svěřenými do péče jiné fyzické osoby než rodiče ve správním

obvodu obce Kralice

Autorka práce pracuje jako metodička pro oblast sociálně-právní ochrany dětí

Krajského úřadu Karlovarského kraje. Obecným cílem práce bylo popsat a zhodnotit formu

náhradní rodinné péče, která je v regionu velmi využívána, přičemž se o ní odborná ani

politická debata téměř nevede. V úvodních kapitolách je popsána česká historie (pro srovnání

útržkovitě i německá historie) této formy péče a historický i současný český legislativní

rámec. Děti svěřené do péče jiné fyzické osoby (bez ohledu na to, zda jde o příbuzné nebo

biologicky cizí lidi) pokládá autorka za děti znevýhodněné ve srovnání s dětmi, které jsou

v pěstounské péči. Pečující dospělí v prvním případě nepobírají žádnou odměnu a nemají,

kromě kontaktu s orgánem SPOD, nárok na žádnou odbornou podporu. Přitom mají stejná

práva a povinnosti jako pečovatelské rodiny.

Statistické údaje obsažené ve 4. kapitole shrnují absolutní počty případů „cizí péče“ na

území Kralic a Karlovarského kraje. Konstatování, že 10% dětí z Kraslic a okolí je v „cizí

péči“, je pozoruhodný. Věkové rozložení těchto dětí zde dokumentováno není, data jsou

uvedena jen pro počty umístěných dětí v letech 2009 až 2013. Není jasné, zda v tabulkách jde

o počty nově umístněných dětí, nebo o celkové počty dětí, které jsou v této formě péče

evidovány. (Kdyby šlo o celkové počty evidovaných, nebylo by jich 10%, ale sotva jedno

procento).

Další kapitola předkládá třídění potřeb dětí a krátkou rekapitulaci teorií vztahujících se

k vazbě mezi dítětem a rodičem. V další kapitole jsou zmíněny sociálně-ekologických přístup

a teorie sítí.

Materiálová část práce chce zmapovat, jak jsou naplňovány potřeby dětí „v cizí péči“,

jaké jsou problémy v uspokojování těchto potřeb, jak to reflektují orgány SPOD a jak by bylo

možné problémy odstranit. Výzkumný přístup kombinoval kvalitativní a kvantitativní

strategii, pro kvantitativní analýzu byly formulovány ověřitelné hypotézy.

Jako materiál byly použity dokumenty týkající se dětí z vymezené oblasti, tj.

informace k vyhodnocení situace dítěte (IVSD) a individuální plán ochrany dítěte (IPOD).

Vzorek tvoří 20 dětí evidovaných na městském úřadě ke konci roku 2013.

Vztahy mezi některými proměnnými byly zkoumány pomocí statistických metod.

Ukázalo se např., že čím je věk dítěte nižší, tím pravděpodobněji bude dítě umisťováno do

„cizí péče“ kvůli závislosti rodiče na návykových látkách. U některých proměnných se

autorka omezila jen na třídění prvního stupně prezentované v tabulkách.

Závěry jsou vyvozeny zcela korektně a mohou být využity v praxi.

Jazykově je práce na velmi dobré úrovni, styl je přiměřený, jasný, práce téměř

neobsahuje chyby. Tabulky jsou někde popsány zkratkami vysvětlenými v textu. Vysvětlení

zkratek má být obsaženo v tabulce.

Doporučuji publikaci práce ve zkrácené podobě ve Fóru sociální práce.
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